tuis». Perfecta vero mandati huius exsecutio nequit fieri nisi circumscriptis, quantum possibile est in via, cunctis avertentibus cor et animam et mentem et vires a Deo. Hec autem sunt omnia quecumque ad vite sustentationem vel ad substantialem perfectionem non sunt necessaria.

1040 Ad vite vero sustentationem est necessarius moderatus usus alimenterum et tegumentorum, secundum circumstantias personarum et habitationum et temporum.

1045 Ad spiritualem vero perfectionem, qua scilicet mens in Deum plenius erigitur, est necessarius usus divinarum *Scripturarum*.

Omnis igitur alia mentis humane occupatio circa temporalia demit aliquid perfecte exsecutioni mandati dilectionis divine, quantumcumque sit licita, sicut est sollicitudo vel cura providendi proxi-

Deum S om 1035 omnibus viribus S totis visceribus 1036 mandati huius S huius mendati | exsecutio WV executio B corr executio add -s- int lin S exequio 1037 possibile S possibile | cunctis W cunctis 1038-1039 quecumque S om 1039 sustentationem S substantiationem | substantialem BVS spiritualem S seq temptationem canc

1043 et (habitationum) W ead man add int lin | et temporum W al man add in mg
1044-1045 in Deum plenius S plenius in Deum 1045 divinarum Scripturarum B Scripturarum divinarum

1046 circa S circha 1047 exsecutioni BVS executioni B corr add -s- int lin | mandati S mendati | dilectionis S executionis 1048 est VS om | sollicitudo S solicitude 1049 in BVS ex | et BVS om

1046-1050 GREGORIUS MAGNUS, *Dialogorum libri IV*, IV, cap. XXXIX (ML 77, París, 396 B): «...peccatum culpae rei familiaris, quae vix sine culpa vel ab ipsis agitur, qui culpam qualiter declinare debeant sciunt...»

1039 «Substantialem» potser fou equivocació del copista d'aquest exemplar, perquè no sols els altres immediatament posteriors ja escriviren «spiritualem», ans encara el text de la línia 1044 i el de la 1121 de la mateixa còpia diuen «spiritualem» en frases clarament relacionades amb la paraula que ens ocupa.

1041-1043 Vegeu més avall el text de les línies 1067-1069.

1045 Vegeu més avall el text de les línies 1089-1093. La comparació amb un fragment de fra Pèire Joan ajudarà a veure l'originalitat d'Arnau de Vilanova. Diu així el franciscà: «...et oportet ut [actus contemplationis] per claram cognitionem Scripturarum et creaturarum sit plenissime illustratus, ut tandem possit totus recolligi et elevari ad apprehendendum divinam potentiam et sublimitatem, sapientiam et bonitatem per Scripturas et creaturas et in scripturis et creaturis... Si etiam intellectus non esset plene in cognitione divinarum Scripturarum et creaturarum tam corporalium quam spirituallium illustratus, non posset divine magestatis immensitudinem et divine sapientie admirandam rationum incomprehensibilitatem, quibus omnia disponuntur et gubernantur, nec

mis, quibus est obligatus in statu suo, quemadmodum et vir uxori et liberis et dominus servis.

Omnis enim occupatio mentis circa temporalia temporaliter divertit eam a Dei perfecta dilectione, hoc est, ab execuzione dilectionis huius, quantum ad plenam formam mandati.

Propter quod divinus apostolus et angelicus homo beatus PAULUS, perspicaciter ista considerans, hortabatur ad evitandum [f. 25] sollicitudines temporales, quantum esset possibile, cum dicebat, *Prima Corinthios*: «Volo vos sine sollicitudine esse. Qui sine uxore est sollicitus est que Domini sunt, quomodo placeat Deo. Qui autem cum uxore est, sollicitus est que sunt mundi, quomodo

1051 enim S om | circa S circha | temporaliter W corr voc non legib 1052
execuzione WV executione B corr add -s- int lin | 1053 huius BVS eius | plenam
S om | mandati S mendati

1055 considerans S considerans | hortabatur WBVS ortabatur 1056-1057
sollicitudines... Corinthios W madefacta diff lect, spec quae sunt ex corr 1056 sollicitudines
S sollicitudines 1057 Corinthios BVS add .vij. Fratres | volo VS nolo | sollicitudine
S sollicitudine 1058 sollicitus S sollicitus | que B corr qui exp -i | Domini W

1057-1060 1Cor VII, 32-33 1065-1066 Lc X, 42

divine bonitatis supereffluentem et superineffabilem suavitatem, clementiam et pietatem, non solum superintellectualiter sed nec intellectualiter vel rationabiliter percipere et intelligere», *An contemplatio sit melior ex suo genere quam omnis alia actio (Quaestiones de perfectione evangelica I)*, Vat., Burgh. 357, f. 4c.

1046-1050 La doctrina d'aquestes línies pot ésser completada amb la de les línies 1070-1079. Heus ací la posició de fra Pèire Joan: «Est ergo breviter sciendum quod ex triplici causa contemplationis opus, illis existentibus vel aliqua illarum, perfectius interrumptur quam servetur. Quarum una est salus aliorum vel boni communis conservatio, quando ex hoc nullum imminent dispendium divini amoris vel proprie salutis... Alia causa est corporalis necessitas sui et in aliquo casu etiam aliorum, cum ad hec ex divino precepto teneamur... Tertia causa est indispositio mentis sue. Cum enim in orando mens tedium patitur, expedit aliquando ab oratione desistere... Quartam causam possumus addere, quod debet aliquando omitti propter bonum obedientiae a prelato iniunctum...», *An contemplatio sit melior ex suo genere quam omnis alia actio (Quaestiones de perfectione evangelica I)*, Vat., Borgh., 357, f. 5d-6a. Cal, d'altra banda, copsar la diferència entre l'affirmació d'Arnau de Vilanova i la doctrina de la frase de sant Gregori el Gran, copiada en l'aparat de fonts a les línies 1046-1050: allò que per a aquest és dificultat i, per tant, escassetat de triomfadors, en Arnau s'ha convertit en llei general, en impossibilitat, de la qual cal suposar que ningú no s'escapa. Hom pot completar aquest tema de la integració de l'amor al proïsme en el de Déu, recordant la doctrina de sant TOMÀS D'AQUINO, *Liber de perfectione spiritualis vitae*, caps. XIV-XVII (*Opera omnia iussu Leonis XIII edita cura et studio Fratrum Praedicatorum*, XLI/BC, Roma Santa Sabina 1969, B 86-B 89).

1060 placeat uxori. Et divisus est». Idem quoque dicit consequenter de muliere, ubi subinfert quod, licet bene faciat qui reddit debitum cuiuscumque sollicitudinis statui suo, tamen ille melius facit qui ponit se in statu, in quo nulla sollicitudo nisi proprie necessitatis retrahit vel retardat ipsum ab executione dilectionis, qua Deo est obligata. Et ideo dictum est de Maria quod «optimam partem elegit».

Omnis enim homo est obligatus ad intendendum per dilectionem Deo, quantum potest. Tantum vero secundum cursum nature potest quantum non habet intendere sue necessitati.

1070 Cum autem fuerit alii homini occupatus, tunc, ut ait APOSTOLUS, divisus est, quia totaliter nequit intendere Deo immediate, sed partim ei et partim proximo, nisi occupatio temporalis exerceatur spiritualiter maxime, tam effectu quam zelo. Nam, si proximo intendatur tantummodo zelo Dei et maxime circa ea, que saluti debentur spirituali, qualis est occupatio pastorum erga commissum gregem vel cuiuscumque intendentis circa proximum solo spiritu pietatis, tunc occupatio circa proximum non excludit taliter occu-

lect dub Dei 1059 sollicitus S solicitus 1060 divisus S divissus 1062 cuiuscumque VS cuiusquam | sollicitudinis S sollicitudinis 1063 sollicitudo S solicitudo 1064 execuzione B corr executione add -s- int lin VS executione 1065 obligata BVS obligatus | optimam S meliorem

1067 per B seq o exp 1067-1068 dilectionem B corr *lect dub* obligationem 1068 vero S enim 1068-1069 secundum cursum nature potest VS potest per nature cursum 1070 occupatus BVS obligatus 1071 nequit W nequid | immediate BS immediate 1073 zelo W celo 1074 zelo W celo | circa S circha | ea S om 1075

1071 Cf. 1Cor VII, 33

1067-1069 Vegeu més amunt el text de les línies 1041-1043. Doctrinalment, Arnau exigeix per a l'actual vida en aquest món allò que segons sant TOMÀS D'AQUINO, *Liber de perfectione spiritualis vitae*, cap. V (*Opera omnia iussu Leonis XIII edita cura et studio Fratrum Praedicatorum XLI/BC*, Roma, Santa Sabina 1969, B 71, lin. 21-22 i 55-56) només és possible en el cel: «*Sed hic perfectae dilectionis modus non est viatorum, sed comprehensorum...*» i «*Hic est ergo secundus perfectae dilectionis divinae modus qui est beatorum*» (recordem que el primer, al qual és dedicat el cap. IV, és el propi de Déu).

1070 Les variants de les successives redaccions del nostre tractat ací i en el text de la línia 1081, aplegades en l'aparat crític, podrien manifestar un esforç d'Arnau de Vilanova en la progressiva precisió de la seva doctrina de la concentració de l'esperit humà en Déu.